sławę, a gdy się tego nie znajdzie, wylewa się na skargi na świat zepsuty i oddaje się wygodnemu próżniactwu.

3. Co trzeba czynić? Paweł św. pisze do Tymoteusza (2 Tym. 1, 6): „Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum; non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et caritatis; collabora Evangelio secundum virtutem Dei.“ Chociaż Piotr zniechęcony niepomyślnym połowem wyrzekł słowa: „Praeceptor per totam noctem laborantes nihil cepimus“, to jednak rozkaz Zbawiciela: „Duc in altum et laxate retia vestra in capturam“, do nowój go natychmiast skłonił pracy: „In verbo autem tuo laxabo rete.“ Ten głos Boży przemawia wciąż do kapłana i zniewala go codziennie, by w duchu posłuszeństwa nieznużenie pracował na zbawienie dusz. Ponieważ Bóg sam woła i nakazuje, daje też łaskę według Trid. sess. 6 cap. 11: „Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet et facere quod possis et petere quod non possis et adjuvat ut possis. To „petere quod non possis“, wytrwała modlitwa, do której kapłan sam się przykłada, i innym poleca, jest czynnikiem, który praktycznie nie dosyć bywa wyzyskiwany, choć teoretycznie wszyscy są przekonani o prawdziwości słów Jezusowych: „Sine me nihil potestis facere.“ Działanie gorliwe i wytrwale w parafialnej pracy wymaga koniecznie ducha modlitwy, który Jakobowi (Genes. 32, 26) mówił kazał: „Non dimittam te, nisi benedixeris mihi“; ducha modlitwy, który u kananejskiej niewiasty zasłużył na pochwałę: „Magna est fides tua“, poczem natychmiast wysłuchanie nastąpiło: „Fiat tibi sicut vis.“ „Ora et labora pro salute animarum“ — to codzienne upomnienie Boga do kapłanów, z którego wypełnienia kiedyś rachunek oddać przyjdzie. Gdy Pan błogosławi naszej pracy codziennój i skutkiem pomyślnym wieńczy, bądźmy mu wdzięczni i oddajmy mu za to cześć: „Cum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus“ (Łuk. 17, 10). Gdy zaś prace nasze pożądanego skutku nie osiągają, to jednak, żeśmy czynili wszystko, cośmy mogli, sumienie nasze spokojne w tem przeświadczeniu, że Pan nie owoce i skutki lecz prace nasze sądzić będzie. „Noli diffidere, pisze św. Bernard (l. 4 de Consider.), curam exigeris, non curationem. Audisti: curam illius habe, et non, cura vel sana illum. Vere dixit quidam: Non est in medico semper, ut relevetur aeger. Ita et quaeso fac tu, quod tuum est, nam Deus quod suum est satis absque tua sollicitudine et anxietate curabit. Planta, riga, fer curam: et tuas explevisti partes. Sane incrementum, ubi voluerit, dabit Deus; ubi forte noluerit, tibi deperit